

PRZEGLĄD TYGODNIOWY

PISMO RADYKALNO-NARODOWE

WYCHODZI W PONIEDZIAŁEK O GODZINIE 6-TEJ RANO.

Cena egzempl.

80 hal.

Lokal Redakcyi i Administracyi: Kraków, ulica Loretańska L. 3.

Warunki prenumeraty: rocznie z dostawą do domu i na prowincyi: 40 K, półrocznie 20 K, kwartalnie 10—

Ceny ogłoszeń: Wiersz nonparelowy K —.80 h. — W rubryce nadesłane K 3.— Po kronice K 5.—

Cena egzempl.

80 hal.

Zwycięstwo „Przeglądu”

Kraków, 15 września.

Krupiński poszedł!

Zbir austriacki, krwawy komisarz, pachol podłej tuszcy poszedł nieodwołalnie. Poszedł? Nie. Został wyrzucony.

Krupiński nie chciał odejść.

Trzymał się kurczowo klamki, byle pozostać na urzędzie dyrektora policyi w Krakowie.

Nie było takiego wysiłku, któregooby nie uczynił, byle zostać przy władzy.

Zmobilizował krewnych, przyjaciół, znajomych, którzy czynili zabiegi na jego korzyść.

Zwłaszcza przyjaciele z czasów austriackich, z czasów K-stello, pracowali gorliwie, ażeby Krupińskiego zatrzymać na stanowisku.

W Krupińskim upatrywali ratunek i podporę na wypadek sądu obywatelskiego: sądu ludowego!

Sam Krupiński i w Krakowie i w Warszawie nieustannie umacniał swoją pozycję i czynił wszystko, ażeby nie pójść z Zacisza.

Stosunki ułożyły się tak, iż wszystko wróżyło mu powodzenie.

Prasa likwidacyjną stosunków austriackich i usunięciem pacholków rządu wiedeńskiego wcale się nie zajmowała. Wątkowała obojętne sprawy, przetrwała w odę z piśm niemieckich, uprawiała megalomanię i nie zajmowała się takimi szkodnikami politycznymi jak Krupiński et consortes.

Krupiński był bliski tryumfu.

Ale drogę do Kapitolu przeciął mu „Przegląd”.

Byliśmy jedynym piśmem, które bez ogródek napiętnowało Krupińskiego.

Nie było to rzeczą miłą, ale obowiązek nie zawsze jest miły.

Obalenie Krupińskiego i usunięcie go z urzędu, uważaliśmy za obowiązek, z którym nie można było robić żadnego kompromisu.

Wystąpił więc „Przegląd” z całą siłą przeciwko Krupińskiemu, który nawzajem siły swoje i swoich przyjaciół zwrócił przeciwko naszemu piśmu.

W walce wytrwaliśmy do ostatka, aczkolwiek nie mieliśmy żadną pomocy, a zewsząd prawie byliśmy atakowani.

Wytrwaliśmy w walce z głębokiego poczucia obowiązku.

I oto, gdy już zwycięstwo zaczęło się przechylać na naszą stronę, poseł Daszyński w Sejmie napiętnował Krupińskiego temi samymi prawie słowami, co „Przegląd”.

Głos nasz nie był widocznie głosem wołającego na puszczy.

Tymczasem Krupiński czynił rozpaczliwe wysiłki, ażeby pozostać na urzędzie.

Ale ci, co go początkowo popierali, zaczęli usuwać się od niego.

Dlaczego — nie będziemy tu rozstrzygać. Czy dlatego, że uważali sprawę Krupińskiego za nieistotną — czy dlatego, że już widzieli w nim trupa politycznego.

To zresztą nie wpłynęło na wynik walki — mogło ją tylko przedłużyć lub skrócić.

Otóż skróciło.

Krupiński padł.

Nie zniżamy się nad nim.

Nie istnieje on dla nas nadal!!

masz dać 6?

Przed wojną byłeś skromnym kandydatem do zamozności — dzisiaj toniesz w parweniuszowskiem sbytku, otoczony całą zgrają zauszników i „przyjaciół” dobrze płatnych...

Rzucacie Ojczyźnie ochłapy pod postacią tyśiączkowych pożyczek wojennych...

Zręcznie omijacie paragrafy przepisów podatkowych i mizdrzycie się do dygnitarzy skarbu...

Jeszcze zręczniejsz usuwacie się od spełnienia obowiązków obywatelskich.

Polska opiera się na ludzi pracujących.

Ale jeżeli wy wierzycie tylko w pieniądz to pozwólcie, ażeby ten pieniądz spełnił choć w części swoją misję.

Niech Rząd powoła kapitały na front, niech ustanowi daninę wojenną od majątków.

Niech Sejm tę daninę uchwali.

Niechaj stanie się zadość sprawiedliwości społecznej i potrzebom Ojczyzny.

Miliony na front!

Co Sejm uczynił dla oświaty?

Kraków, 15 września.

(stw.) W czasie 6-miesięcznej sesyi pierwszego Sejmu ustawodawczego nie było niestety sposobności do przeprowadzenia wielkiej debaty szkolnej, któraby wskazała odrodzonemu Państwu kierunek i myśl wychowawczą, odpowiadające potrzebom narodu dotąd rozproszonemu i podległemu wpływom trzech obcych mocarstw.

Nie ulega wątpliwości, iż najwyższem zagadnieniem wychowawczem jest kwestya wyrównania różnic psychicznych międzyzaborowych, sprawa ulepszenia typu Polaka, pozbawionego naciętości, płynących z dusza obcych państwowości.

Ta kwestya stoi zatem otworem przed nowym Sejmem.

Nie da się atoli zaprzeczyć, iż w ubiegłej kadencji zdołał przeciw przeprowadzić Sejm wielkiej doniosłości ustawę, która oby była wstępem do daleko idących reform w dziedzinie szkolnictwa, ustroju władz szkolnych i podniesienia poziomu wykształcenia nauczycieli a przede wszystkim podniesienie poziomu szkoły powszecznej i objęcia dobroczynnemi jej wpływami masy młodzieży, nie pobierającej dotąd elementarne go wykształcenia.

Tak zwany przymus szkolny nie jest faktycznie przez władze szkolne wykonywany.

Sejm uczynił ważny krok naprzód, przyjmując ustawę „o wynagradzaniu i ustalaniu nauczycieli szkół powszecznych”.

W ustawie tej zrównano płace nauczycieli z płacami urzędników państwowych.

Ustawa ta (referowana przez naucz. J. Smulikowskiego) ujęła tylko jedną część pragmatyki służbowej nauczycielskiej, gdy następne, jak sprawa emerytalna i inne prawosłużbowe stosunki mają być przedmiotem osobnego projektu rządowego.

Natomiast przyjęcie przez Sejm ustawy o odpowiedzialności dyscyplinarnej nauczycieli obala dotychczasowe, pod względem prawnym znacznie przestarzałe przepisy o postępowaniu dyscyplinarnem i uniezależnienia przez to znacznie dzisiejszych światłodawców.

Gdy zestawimy to z tą okolicznością, że nauczyciel ustawowo zostaje stabilizowanym po trzech latach, to trzeba stwierdzić, że wistocie zostały stworzone dla nauczycieli warunki

Miliony na front.

(Od naszego korespondenta.)

Warszawa, 14 września.

W tutejszych kołach politycznych i finansowych obiega wiadomość, że rząd pracuje nad projektem zaprowadzenia daniny wojennej od majątków i przedłoży Sejmowi projekt ustawy w tej sprawie.

Kraków, 15 września.

Ten projekt powinien być rząd już dawno zrealizować — jest on bowiem podstawowym dzisiaj postulatem sprawiedliwości społecznej.

Daninę wojenną od majątków uchwalilo już na wniosek rządu Zgromadzenie narodowe Rzeszy niemieckiej.

Wedle niemieckiej ustawy właściciele majątków zapłacą wedle stopy progresywnej daninę dochodzącą aż do 63 procent majątku.

To jest dzisiaj zupełnie sprawiedliwym wymiarem wobec faktu, że pewne osoby, które najmniej poczuwają się do obywatelskich obowiązków, które usuwały się i usuwają podczas wojny od daniny krwi, perobiły potwornie wp osł majątki.

Równocześnie wielkie rzesze pracujące, zarówno fizycznie jak umysłowo, równocześnie masy wyborcze staczają się w otchłań nędzy i toczą beznadziejną walkę o byt, spełniając obowiązki obywatelskie i nie ociągając się od daniny krwi.

Milioner obszarnek jest dzisiaj regułą.

Chłop milioner nie należy już do wyjątków.

W miastach ludzie, którzy przed wojną uważali tyśiączkę za bardzo rzadki „papierek”, dzisiaj mają dziesiątki milionów.

Pan, który przed wojną za kupno pa

życzał 300 koron, dzisiaj tę kwotę może dać jako napiwek.

Nie zna monety niżej tyśiączki, nie zna jazdy jak tylko samochodem. Podróż koleją, choćby w pierwszej klasie i „sleepingu”, jest zbyt nużąca...

Ten, co przed wojną kupno krowy bezzębnej na rzeź uważał za złoty interes, dziś ma złotego cielca w rzeczywistym tego słowa znaczeniu.

Ten, co z drżeniem radości obsługiwał klienta, kupującego kilogram szynki, może dziś na kilogramy ważyć korony.

W rękach tych ludzi wszystko zamieniło się w złoto: pszenica i żyto — poledwica i szynka — piwo i wódka — kawa i cukier.

Wielki taniec około złotego cielca! Delirium złota! Potworny szal pieniędzy.

Jedni stoją w ogonku po kartkowy chleb czarny, po gnijące ziemniaki magistrackie, po melasę ze śmieciem, po 3 papierosy.

Drudzy mają wszystko na zawołanie. Tuczają się, bawią i gromadzą majątki.

A ci drudzy gardzą pierwszymi.

Oto obraz społeczeństwa.

Wierzmy, że chwilowy.

Ale dlaczegoż ty, który masz 3 miliony, nie możesz oddać państwu 1 miliona?

Dlaczego ty, który masz 12 milionów, nie

drugoklasowych, o ile jej rozwój pójdzie w tym samym kierunku, będzie mogło stać na przyszły rok do walki o I. klasę.

Pogoni Korona z Warszawy 3:2 i 3:4. Nie spodziewana klęska Pogoni na jej własnym boisku.

nia... w... i dolare... p. pre... wierzymy, że... wspomniane stowarzyszenie... w... w... w... d... ka... równo... polityczną... współpracę... pr... ow... k... w... party.

Zadania pocztowców.

Pracę z protekcją. — Sprawa aprowizacji i odzieży. — Dwa konsumy i warsztat odzieżowy. — Ich stosunek do rządu. — Kontrola nad nimi. — Apel do prezesa dyrekcji poczt.

Kraków, 15 września.
Nowemu prezesowi tworzącej się Dyrekcji poczt w Krakowie funkcjonariusze i poczta przedkładają następujące postulaty, które chyba zasługują na uwzględnienie:

Leży w interesie dobra ogółu pracowników, by osoby, które nie wiele czasu na służbę pocztową miały do czynienia, a zato na innych polach wykazywały swe wybitne zdolności, nie były przed rzeszą wybitnymi pracownikami tego zawodu na niezauważone stanowiska ferytowane.

Następnie dążenie o kwestię aprowizacji i odzieży w czasach kiedy państwo odebrało jednostce prawie w zupełności swobodę w indywidualnym rozwiązaniu jej.

Należy ona prawie w całości do rządu, który ją rozwiązuje przez różne bezpośrednio lub pośrednio od siebie zależne centrale, urzędy aprowizacyjne, zakłady, Nuży itp. Ta kwestya była jednostki powinna być jednym z najpierwszych i najważniejszych zadań nowego prezesa.

Może powie p. prezes, że to do jego zakresu działania nie należy?

Otoż na to odpowiemy, że tak nie jest i podtrzymujemy w całej pełni nasze wyżej wyrażone twierdzenie, a to z następujących powodów:

W naszym mieście istnieją dwa konsumy pocztowe tj. jeden w urzędzie na dworcu drugi w mieście, i nadto tzw. warsztat odzieżowy przy ul. Golebkiej.

Wprawdzie powyższe stowarzyszenia są założone przez pracowników pocztowych jako obywateli, z wiatrych funduszy, zatem stają poza zakresem działania władz przełożonych pocztowych, lecz z drugiej strony konsumy te mieszczą się w budynkach urzędowych a personal zarządów tworzą pracownicy, będący w czynnej służbie, opłacani przez rząd i spełniający swe funkcje nie w godzinach pozasłużbowych, lecz jako funkcje służbowe.

Wreszcie rząd jeszcze za czasów Austrii udzielił na rzecz tych konsumów i oddziału odzieżowego zapomogi w wysokości 100.000 K, zatem z powyższych względów rząd jako taki przez swe organa urzędowe tj. władze przełożone jest nie tylko uprawniony, lecz nawet obowiązany, jeżeli już nie brać czynnego udziału w zarządach, to przynajmniej kontrolować, czy gospodarka w tych stowarzyszeniach jest uczciwa i użyteczna, czy w miarę możliwości stowarzyszenia te i ich funkcjonar. swoje spełniają.

Warszawskie centralne Laboratorium chemiczne

poleca swoje znakomite wyroby kosmetyczno-perfumeryjne, jakoto:

szkapy, pasty i proszki do zębów, wody kolońskie, oraz wody kwiatowe, perfumy, pasty, środki na włosy, mydła i proszki do toalety.

Znakomite kremy do obuwia, pudry, pasty do buziek na prowadzenie, rozświetlenie, przedwojenną terpentynę.

Do nabycia w aptekach, drogeriach i perfumeryjach.

Fabryczny hurtowni i zastępstwo na Galicję

Kraków — ul. Sienna L. 12.

Wyrób polski. — Odsprzedażom rabat.

Krakowski zakład czuwania i dozoru

Kraków, Rynek główny 22.

1) Dział Straży nocnej: Czuwanie nad całością i bezpieczeństwem sklepów i domów przez kwalifikowanych, przez władzę zatwierdzonych, strażników.

2) Dział ochrony ubezpieczonych: Udzielanie porad i informacji w sprawach ubezpieczeniowych wszelkiego rodzaju, oraz zastępstwo stron przy wypadkach szkodowych.

Staropolski



Miód Zagłoba

(w oryginalnych butelkach)

jest naszym trunkiem na odczym.

Fabryka miodu „Zagłoba”, Spółka z ogr. por., Kraków, Augustyna 14.

swe zadania sprawiedliwie wobec wszystkich swoich członków.

Z tego tytułu byłoby wskazaniem, by p. prezydent w interesie ogółu podwładnych mu pracowników chciał zaznajomić się z działalnością tych wspomnianych stowarzyszeń i zakładu odzieżowego a może znajdzie tam wiele rzeczy, które należałoby usunąć, by te stowarzyszenia odpowiadały rzeczywistości swemu zadaniu.

Na razie nie chcemy uprzedzać wyników takiego zajęcia się tą sprawą p. prezesa, by nie psuć pierwszego wrażenia, jakie to zajęcie dać mu może, jedynakoz gdyby pewne jednostki starały się rzeczywiście zakryć przed wroczem powołanych czynników, postaramy się to nasze ogólnie twierdzenie.



Skład dentystyczny wszelkie przybory, specjalne złoto i luty dentystyczne w najtańszej cenie.
Józef LEIBLOWICZ
Kraków, Rynek Główny L. 11 (Dom Wenecki).
Tel. 268. — Adres telegr.: METEOR Kraków

OSZCZĘDNE GOSPODYNIE używają tylko najlepszej pasty do obuwia
„ERDAL” w puszkach
Wszędzie do nabycia.
Reprez.: Józef Lax i Syn, Kraków, Starowiślna 6.

Ważne dla Pań!
Fryzjer damski i meski — firma: Łabużek
pod kierownictwem **ADAMA**
poleca Stan. Paniom roboty włosowe, a to: transformacje według najnowszych modeli franc., warkocze, treski, fryzeczki, uskutecznia farbowanie włosów i inne w zakres fryzjerstwa roboty wchodzące.
Głębokie gabinety dla Pań i panów, Manieure.

MYDŁA TOALETOWE, słynne z dobroci fabryki „TLEN”
(Wylączona sprzedaż na zachodnią Galicję i Śląsk)
MYDŁO DO PRANIA najlepszej jakości !!!
Nici, jedwab, przedzę, spinki, torby szkolne; codziennie świeże drożdże „Mautnera”
poleca hurtownie:
Dom handlowy F. Wojas, Kraków, ul. Łódzowska 12.

Koncesjonowana pryw.
Szkoła rachunkowości państw. i buchalterii
HENRYKA GOTTLIEBA — ul. Dietlowska 68
otwiera
4-miesięczny KURS przygotowawczy
do egzaminu z rachunkowości państw., oraz buchalterii pojedynczej i podwójnej.
1. Rachunkowość państwowa
2. Buchalteria kupiecka różnych systemów
3. Korespondencja handlowa polska i niemiecka, oraz prace kantorowa
4. Rachunki kupieckie — nauka o handlu i o wekalu
5. Stenografia
6. Pisanie na maszynach.
Celem umożliwienia korzystania z nauki P. T. Publiczności, zamieszkałej na prowincji, udziela się również nauki listownie. — Wpisy przyjmują codziennie od godz. 9—1 i od 3—4 kierownik szkoły, HENRYK GOTTLIEB, zaprzysiężony zwawca ksiąg handlowych przy Sądzie krajowym w Krakowie.

DROBNER-KRAKÓW

POLECA

Dział artystyczny:

Aniolki Wita Stwosza, szt. K 5—
 Główni Wita Stwosza z Waweln itd po K 9 20—
 Reprodukcy i odłwy polsk. i obcych artystów.

Dział gospodarczy:

„Blyszcz“ sztywnik, paczka K 4—
 „Kamfon“ przeciw molom po 4 50
 „Turkol“ pasta do podłóg 1/4 kg 4 50
 „Sirax“ do czyszczenia naczyń 0 50
 „Atra“ Iskier do bucików po 5—

„Marsol“ oliwa do bucików po K 8—
 „Sidol“ do noży i t. d. po K 1 80 i 2 20

Dział medyczny:

Instrumenty chirurgiczne. — Opatrunki.
 Kompletnie urządzenie szpitali i ambulatoryów.
 Hezary kompl. po K 30—. Banki szkl. po 80 h.

Dział toaletowy:

Mydła warszawskie — Perfumy — Kosmetyki.
 Grzebienie — Szczotki do włosów, ubrań i t. d.
 Lasterka — Manicures — Utenzylia do golenia.

FRYZYER

b. właściciel zakładu fryzjerskiego w hotelu Francuskim, poleca swój z komfortem urządzone, a prowadzony przez pierwszorzędne siły

SALON DLA PAŃ I PANÓW
 w Krakowie, plac WW. Świętych L. 11
 (naprzeciw magistratu).

Mydło głowy, czesanie. Specjalność: „Manicure“, „Perfumery“ i przybory toaletowe. Poleca się nadal łaskawym względem P. T. Publiczności.

Z poważaniem Nedela-Nieżyński.

Polskie Towarzystwo handlowe T. A.

Zarząd główny:

w Krakowie, Sławkowska 1.

Oddziały:

Warszawa, Lwów, Sosnowiec.

Kapitał akcyjny K 20.000.000—

Adres dla depoz. do Zarządu głównego i oddziałów: „Fohan“ Nr tel. 20—78, 11—38

Rk bieżący:

Rk bieżący:

BANK KRAJOWY

Kraków, Lwów.

BANK PRZEMYSŁOWY

Kraków, Lwów.

BANK HANDLOWY

w Warszawie.

POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI
 Nr 140834.

Dział węglowy.

Dział drzewny.

Dział budowlany.

Dział żelazny, Generalna reprezentacja hut śląskich i galicyjskich.

Dział rolniczy. Dział maszyn rolniczych.

Dział apozycy.

PIJCIE TYLKO

najzdrowsza i najlepsza

GRÜNERSKA NATURALNA SZCZĄCĘ ALKALICZNA

stołową i leczniczą ze źródła Grün koło Karlsbadu.

Wyłączne zastępstwo na całą Polskę:

BRACIA ROLNICCY

Kraków, ulica Sienna 6. 2.

MYDŁA TOALETOWE**PERFUMY I KOSMETYKI**

HURTOWNY WYKŁAD

MAKSA LANDOWITZA

Kraków, Sienkiewicza 40.

„IUS“ KURSA PRAWNICZE „IUS“

Kraków, Rynek główny L. 22

rozpoczyna **KURSA ZBIOROWE** do wszystkich egzaminów prawniczych.

KURSA ZBIOROWE

prowadzone przez najwybitniejsze siły.

Sluchacze otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich zmian. Zgłoszenia natychmiast przyjmowane. Dla prowincyi, wojskowych i urzędników wypróbowany

SYSTEM PISEMNY.

Examinata uniwersyteckie, adwokackie i sądownicze

Wydział prawniczy

Wydział ekonomiczny

Wydział inżynierski

Wydział lekarski

Wydział farmaceutyczny

Wydział teologiczny

Wydział filozoficzny

Wydział historyczny

Wydział matematyczny

Wydział fizyczny

Wydział chemii

Wydział geologii

Wydział botaniki

Wydział zoologii

Wydział medycyny

Wydział stomatologii

Wydział higieny

Wydział epidemiologii

Wydział socjologii

Wydział psychologii

Wydział pedagogiki

Wydział filozofii

Wydział historii

Wydział geografii

Wydział ekonomii

Wydział prawa

Wydział literatury

Wydział sztuki

Wydział muzyki

Wydział architektury

Wydział inżynierii

Wydział rolnictwa

Wydział leśnictwa

Wydział weterynaryjny

Wydział farmacji

Wydział pielęgnacji

Wydział fizjoterapii

Wydział rehabilitacji

Wydział logopedii

Wydział pedagogiki specjalnej

Wydział psychopedagogiki

Wydział pedagogiki społecznej

Wydział pedagogiki kultury

Wydział pedagogiki rodziny

Wydział pedagogiki wczesnej

Wydział pedagogiki dorosłych

Wydział pedagogiki zawodowej

Wydział pedagogiki społecznej

Wydział pedagogiki kultury

Wydział pedagogiki rodziny

Wydział pedagogiki wczesnej

Wydział pedagogiki dorosłych

Wydział pedagogiki zawodowej

Wydział pedagogiki społecznej

Wydział pedagogiki kultury

Wydział pedagogiki rodziny

Wydział pedagogiki wczesnej

Wydział pedagogiki dorosłych

Wydział pedagogiki zawodowej

Wydział pedagogiki społecznej

Wydział pedagogiki kultury

Wydział pedagogiki rodziny

Wydział pedagogiki wczesnej

„POLONIA“

PIERWSZORZĘDNA, NAJWYTWORNIEJSZA

RESTAURACJA I KAWIARNIA.**W „POLONII“**

koncertuje dwa razy dziennie znakomita symfoniczna orkiestra.

Piękny ten lokal jest do godziny 12 w nocy otwarty i daje pożądaną sposobność do milej, swobodnej rozrywki, zadowolenia gastronomicznego, a także nasycenia się wyborną muzyką.

KONCERT

w ogrodzie rozpoczyna się codziennie o godzinie 4 po południu; w razie niepogody w sali.